

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Salių Darbininkai, Jūs nieko netik retėžius, esite pasauli!

No. 130. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 1 Birželio (June), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

542,000 GELŽKELIŲ RENGIAI STREIKAN

Kompanijos Laužo Boardo Patvarkymus PEČKURIAI BALSUOJA UŽ STREIKĄ.

Reikalauja Vienybės Su Angliakasiais.

Detroit, Mich., geg. 31. — Pildančioji Taryba Suvienytų Brolijų Gelžkelių ir Fabrikų Darbininkų, laikytoji specialėje sesijoje, vienbalsiai priėmė rezoliuciją, reikalaujant prezidentą E. F. Grable neatidėliojant išsiaiškinti streiko baliotus 478,000 unijistų ir 72,000 neunijistų darbininkų, dirbančių prie gelžkelių fabrikuose. Pildančioji taryba, kaip ir patys darbininkai, yra griežtai priešinga numušimui algų ir streiko paskelbimas yra neišvengiamas.

Kompanijos Neapmoka už Viršlaikį.

Sujungta Gelžkelių Fabrikų Darbininkų Brolija reikalauja valdiško gelžkelių darbo boardo išspręsti kompanijų laužymą unijų sutarčių ir paties boardo patvarkymų.

Reikalauja Vienybės su Angliakasiais.

Inžinierių ir pečkurių konvencijos delegatai vienbalsiai užgyrė angliakasių unijos prezidento John Lewis'o planą bendrai kovai gelžkelių, angliakasių ir kitų industrijų darbininku. Rezoliucijoje pareiškama, kad angliakasių streikas yra ir mūsų streikas ir todėl būtina reikalinga streikuoti bendrai.

“NESURANDA PAMATO” DEPORTAVIMUI.

Washingtonas, geg. 30. — Senatorius Borah (Idaho) pareikalavo senate, kad būtų deportuotas iš Jungtinių Valst. generolas Semionovas, pasižymėjęs kontr-revoliuciniais darbais Sibire, liejęs nekaltų žmonių kraują, iki galų gale tapo išguitas iš ten ir atvyko šion šalin. Senatorius Borah savo reikalavimą rėmė tuomi, kad Semionovas Sibire nužudęs Jungtinių Valstijų kareivius.

Pečkuriai Už Paskelbimą Streiko.

Houston, Tex., geg. 31. — Čia tęsiasi lokomotyvų inžinierių ir pečkurių konvencija, kurioje pastarieji nubalsavo skelbti streiką, jeigu gelžkelių valdiškas darbo boardas nukramtys pečkurių algas. Konvencijos delegatai pareiškė, kad pečkurių algos, kaip ir kitų gelžkelių darbininkų, esančių nesulyginamai žemesnės, negu kitų industrijų darbininkų.

liečia. Kuomet Vakarų Virginijoj angliakasiai gindami išnaudotojų pasamdytų mušeikų pavartojto ginklus, ir susirėmė darbininkų su mušeikomis žuvo keli žmonės, tai angliakasiai kaltinami “augšto laipsnio išdavystėje” ir patraukti atsakomybėn; nors prieš valdžią ir kariuomenę jie nekėlė rankos.

Taipgi, mums prisimena, kiek laiko atgal tūlas šveicaras jaunikaitis Probst, tarnaudamas pas milijonierių pamylojo jo dukterį ir dukterį jį taip pat. Milionierius sužinojęs apie tai tuojau pasirūpino ne tik pavartyti nuo tarnystos jaunikaitį, bet ir vyti jį iš šios šalies. Probstas tuojau nukiramas deportavimui, atvežtas ant Ellis Island.

Semionovas mat nepavojingas valdančiai klesai. Jis čia nekovo prieš išnaudojimą, nors tas išnaudojimas skandintų visus darbininkus bado bangose. Jis nevarys propagandos už geresnę tvarką. Jis pats juodžiausias reakcionierius, caristas, laisvės idejos smaugėjas. Delto ir sunku surasti pamato jo deportavimui.

35 PĒDŲ “SHARKAS” SUSTABDĒ LAIVĄ.

New York, geg. 31. — Pribuvus garlaiviui American Legion iš pietinės Amerikos portu, laivo įgula štai ką papasakojo: Geg. 21, apie antrą valandą ryte, staiga laivas atsimušė ir pajėga pradėjo silpnėti. Įgula persigando ir subėgo ant laivo viršaus žiūrėti kas atsitiko. Vėliaus pamatė ant “nosies” laivo milžinišką “sharką”—ryklę, kuri buvo per pusę perkirsta ir kuomet ji pasiliusavo, laivas pradėjo atgauti savo pajėgą ir plaukti normaliai. Laivo įgula mano, kad ryklė buvo mažiausiai 35 pėdų ilgio.

LLOYD GEORGE'AS KALTINAMAS PAŽEMINIME SOVIETŲ RUSIJOS.

Berlynas, geg. 31. — Rapalloje padaryta ekonominė sutartis tarp Vokietijos ir Rusijos, ir Lloyd George nėra reikalo ją kritikuoti negi vesti propagandą prieš tuos šalių “sumokslą”. Vokietijos nacionalistinė spauda, kaip kad “Allgemeine Zeitung” kaltina Lloyd George'ą daryme didelių paklaidų, perstatant Rusijos gyventojus “kaipo antros klasės” žmones. “Pakol Lloyd George'as persistatys Rusiją, Vokietiją, Austriją ir Turkiją kaip antraeilėmis šalimis, tol jis rengs didesnius nesutikimus, vietoj taikos”.

Hollandijos Komunistai Rengiasi Prie Demonstracijų

Soc. Demokratai Atsisako Dalyvauti.

Haaga, geg. 31. — Artinantis tarptautinei ekonominei konferencijai, kurioje dalyvaus ir Sovietų Rusija, Hollandijos komunistai išleido atsišaukimą.

Ten nurodoma, kad nežiūrėnt valdžios persekiojimų, jų eilės didinasi ir varde Komunistų Darbo Unijų Asociacijos šaukia visas darbinikiškas organizacijas į viešą demonstraciją laike atidarymo ekonominės konferencijos. Tikslas demonstracijos būtų kad “apginti Rusijos proletariato valstybę nuo kapitalistinių šalių atakų”.

Po paskelbimui šio paskvietimo, valdžia esanti nesmagioje padėtyje, nes pamatė didelį priešą, kurį valdžia maniusi seniai jau pamaugusi.

“Socialistai” taipgi prisidėjo prie smauginimo komunistų ir buvo didžiausi Sovietų Rusijos valdžios neikintojai. Todel Soc. Dem. Darbininkų Partija atsisakė net demonstracijoj dalyvauti.

HAAGOJE ATSIBUS DVI KONFERENCIJOS

Vienoje neįsileis Vokietijos ir Rusijos,—kitoje įsileis vien Rusijos delegatus.

Haaga, geg. 31. — Prezidentas Genuos konferencijos išleido pakvietimą visom dalyvavusiom šalim Genuos konferencijoj, kad prisistatyt atstovus į dvi skirtingas konferencijas, kurios prasidės birželio 26, Haagoje, Hollandijoje.

Vienoj konferencijoj dalyvaus tik Rusijos atstovai, ekonomistai, gi Vokietijos delegatai nebus įsileidžiami.

Antroje konferencijoje nebus įsileidžiama nei Rusijos nei Vokietijos delegacijos. Čia bus svarstoma apie karo skolas,privatinę nuosavybę ir apie paskolą Rusijai. Visi nutarimai šios konferencijos turės būti užgirti kiekvienos šalies valdžijų.

Kuomet šitaip Vokietija, dalinai ir Rusija, yra nedaleidžiamos prie pilnos atstovybės, tai ir konferencijos vargiai nusiseks.

RINKIMAI VENGRIJOS PARLAMENTAN.

Budapeštas,—Pirmos rinkimų žinios parodo, kad dabartinės valdžios mašine-

rija laimi. Monarchistų partija esanti sumušta.

Apie darbininkų partijų atstovus, žinoma, negalima norėti, kad jie būtų didžiumoje, nes visas jų judėjimas buvo žiauriausiai persekiojamas.

PRASIDĖJO BULGARIJOS ŪKININKŲ KONVENCIJA.

Sofija, geg. 31. — Užvakar čia prasidėjo ūkininkų organizacijų delegatų konvencija, kad išdirbus plenus pasekmingesnei kovai prieš buržuaziją. Buvo manyta, kad konvencijoje dalyvaus apie 50,000. Tačiau įskaitant svečius, susirinko tik virš 10,000. Valdžia aštriai daboja delei galimų kilti riaušių.

Pensylvanijos Miestai Valdomi Ginklais

Streikieriai Neturi Jokių Teisių.

New York, geg. 31. — Nuo paskelbimo angliakasių streiko, daugelyje Pa. valstijos miestų kompanijos nusisamdė įvairiausių valkatų ir žmogžudžių ir įvairiausiai būdais persekioja streikuojančius angliakasius, rengia provokacijas ir neretai net nužudo. Ypatigai tie žiaurumai išsiplėtojo Vintendale apeliokėj ir pagaliaus pasiekė ribas, kuomet teroro balsas atsimušė į Civil Liberties Uniją. Jos nusamdyti advokatai pribuvo į pagelbą to miesto gyventojams, bet tuoj buvo areštuoti. Hays patatvyras prieš teisėję, rastas “kaltu” ir nubaustas \$5 bausmės už “neržengimą uždraustos vietos”. Tačiau tas advokatas protestavo už toki nuosprendį ir pagaliaus jį paliusavo.

Dabar Hays išėmė “warantus” del 4 policijos ir 3 kompanijų viršininkų ir New Yorko advokatas Untermyer pasižadėjo teikti Haysui pagelbą. Kompanija kontroliuojanti teismus, policiją, pašta, krautuves, kelius ir t.t.

LIETUVOS ŽINIOS

Iš Lietuvos laikraščių.

Alytus. Alytaus lauko kėpykloj dirba apie 20 žmonių. Gyvename skurdžiausia. Algos gaunama 500 auksinų, o už duodamus produktus išskaito 407 auks. Darbininkui viso lieka 93 auksinai visokiems reikalams. Kiek neprašėm algos padidinimo, bet iki šiol negavome. Apart nustatyto laiko, dar dirbame dvi valandai virš normos, už kurias kėpykla turi užmokėti. Bet kaip ant juoko už 1 mėnesį

PASKIAUSIOS ŽINIOS

VEL DEGA MIŠKAI. MANDŽIURIJOJ SUKILIMAS.

Atlantic City, N. J. — Į pietus nuo šio miesto ir vėl užsidegė miškai ir iki pietų ugnis jau spėjo išnaikinti virš 200 akrų miško.

Be to, raportuota, kad ir Clarkstown, į vakarus nuo May's Landing Baeck, taipgi dega miškai. Vienok manoma, kad ugnį pasiseks su laikyti ir vienoj ir kitoj vietoje.

FRANCIJA PALENGVINS PERSKIRAS.

Paryžius,—Atstovas Oudin inėšė Francijos parlamentan bilių, kuris reikalauja, kad perskiros būtų suteiktos po 3 metų padavimo aplikacijos perskiroms. Jeigu bilius pereitų, įstatymas paliestų kaip šalies gyventojus, taip ir ateivius. Iki šiol perskirų reikėjo laukti nuo 3 iki 5 metų.

AUDĖJAI UŽGIRIA MASKVOS INTERNACIONALĄ.

Providence, R. I. — Amalgamatėd Tekstilinių Darbininkų Unijos konvencija užbaigdama posėdžius priėmė rezoliuciją, užgirančią Maskvos, Komunistų, III Internacionalo pastangas suvienijimui pasaulio darbininkų organizacijų į bendrą frontą prieš kapitalizmą. Taipgi priėmė rezoliuciją, reikalaujančią paliusuoti politiskus kalinius.

ir 5 dienas sumokėjo, o daugiau jau penktas mėnuo, kaip nebe gaunam. Bet užtai gi ramina, “palaukit, girdi, gausit”.

O darbininkams paskutinis kvapas lenda. Nes argali pragyvent žmogus su likusiais 93 auksiniais, kuomet butas kainuoja 100 auksinų, kuras 160 auksinų ir t. t. Žmogus paskutinius batus parduodi, kad tik kaip pragyvent. Daugiau kentėt nebegalima, draugai, reikia organizuoti ir kovot už būties pagerinimą.

Telefonas Lietuvoj.

Lietuvos Telegrafų ir Telefonų Valdyba susirūpinusi susisiekimo pagerinimu intensingai dirba šioje srity. Šiomis dienomis atsiunčiami iš užsienių reikalingi komutatoriai, kad įrengtų stotį iki 10,000 abonementų. Tos srities žinovai jau aptaizūrėjo stocią statyti vietą ir aptarė būdą. Bus padarytos centralinės batarėjos iššaukimui; in-

Pekinas,—Mandžurijoje gyventojų sukilimas prieš gen. Chang-Tse-Lin plėtojasi. Harbino garnizonas taipgi prisidėjo prie sukilėlių ir užėmė Chinijos gelžkelių į vakarus nuo miesto. Talkininkų kariuomenės būriai sergsti miestą, tačiau gen. Wu-Pei-Fu siunčia savo armiją, nes sukilėliai remia jį.

MEKSIKOS PASIUNTINIAI WASHINGTONE.

Washingtonas,—Meksikos pinigyno ministeris De-La-Huerta, su daugeliu pagelbininkų, pribuvo čia po 6 dienų kelionės iš Mexico City.

Jis laikys konferencijas su šios šalies bankieriais delei paskolos Meksikai ir išspręs nuosavybės klausimą. Tuomet tik Jungt. Valstijos pripažintų Obregono valdžią, kuomet Meksika atsisakys nuo “konfiskavimo idejos”.

SVARSTOMA VOKIETIJOS ATSAKYMAS.

Paryžius.—Internacionalė bankierių konferencija šiandien atidarė savo posėdžius ir svarstė Vokietijos atsakymą į talkininkų reikalavimą. Bankieriai mano, kad atsakymas patenkins, tačiau galutinai nuspręsti paves atlyginimo komisio-

nierių tarybai. Tuomet bus svarstoma paskola Vokietijai.

Paryžius.—Internacionalė bankierių konferencija šiandien atidarė savo posėdžius ir svarstė Vokietijos atsakymą į talkininkų reikalavimą. Bankieriai mano, kad atsakymas patenkins, tačiau galutinai nuspręsti paves atlyginimo komisio-

nierių tarybai. Tuomet bus svarstoma paskola Vokietijai.

Reikalingi kabeliai jau gabenama Lietuvon. Kad ištobulintų susikalbėjimą tolimesnėmis distancijomis užsieniuose jau išrašyti tam tikri kalbėjimo pastiprintojai.

Tų pastiprintojų pagelba, galima bus kalbėtis ne tik su tolimiausiomis Lietuvos vietomis, bet ir su užsieniais: Berlynu, Ryga ir kitais miestais. Kai tie pastiprintojai bus gauti, tuoj bus įtaisyti, kad jais galima būtų naudotis.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

Kaizeris Morganas ir Caras Poincare

Lengviau atsiduso caras Poincare, kuomet Paryžiuon pribuvo kaizeris Morganas. Mes taip mažai girdėjom apie tą bankierių konferenciją, kurioj konferavo finansinio kapitalo tūzai, bet jos rezultatai skaudžiai atsilieps ant Vokietijos, o gal ir ant Rusijos liaudies. Didžiųjų finansininkų organas N. Y. "Times" džiaugsmingai sveikina tą faktą, kad ne politikai, bet bankininkai nuo šiol imsis risti ekonominius Europos reikalus. Vokietija, kaip išrodo, gaus tarptautinę paskolą. Amerikos, Francijos, o gal ir Anglijos bankininkai sudarys gražią pinigų sumą ir kyštels ją Vokietijai; bet tie pinigai neis ant pagerinimo Vokietijos žmonių būvio. Paskola suteikiama Vokietijai todėl, kad ji galėtų mokėti pagal francūzams išduotus vekselius už karo "nuostolius". Ta paskola yra ne Vokietijos, bet Francijos laimėjimas. Gi Vokietija už tai, kad ji gaus paskolą, sutinka priimti ant savęs tarptautinių bankininkų kontrolę. Jie kontroliuos jos finansus ir, veikiausia, mokesčių sistemą. Francija jau seniai reikalauja, kad ant Vokietijos žmonių būtų uždėta dar didesnė mokesčių našta.

Didžioji skylė Francijos izde, tuo būdu, bent dalinai ir laikinai bus užlopinta, o Vokietijos buržuazija, suėdama į partnerius su tarptautiniais bankininkais, sudrūtins kapitalistinę sistemą savo šalyje.

Tai pirmoji pasekmė bankininkų konferencijos Paryžiuje. Antroji pasekmė tampriai rišasi su Haagos konferencija. Bankininkų konferencija pridavė tiek drąsos Poincare valdžiai, jog ji, paties Poincare lūpomis, užvakar pareiškė, kad vargiai dalyvausianti Haagos konferencijoj, o jei ir dalyvausianti, tai reikalaujanti, kad Haagoj nedalyvautų politikai, o tik ekspertai. Kitais žodžiais tariant, Rusijos klausimo išrišimą norima pavesti tik bankininkams. Čičerinas, girdi, negalėsias dalyvauti Haagoj, nes jisai yra politikas. Poincare nebūtų taip drąsus, jeigu jisai nejaustų už savo pečių Morgano įtakos. Užtenka perskaityti visas pastaromis dienomis išspausdintas New Yorko didžiojo spaudų korespondencijas iš Washingtono ir Paryžiaus, kad prieiti prie galutinės išvados, jog Francija su Amerika sudarė bendrą frontą. Konferencijos ejo ne tikta tarpe Morgano ir Poincare's Paryžiuje, bet tarpe Hughes'o ir francūzų ambasadoriaus Jusserando Washingtono. Sudarytasai bendrasai frontas veda prie trejųjų pasekmių.

- a) Nusilpninimo anglų įtakos Europos reikaluose;
b) Įstūmimo Vokietijos franko-amerikonų finansinio kapitalo įtakos sritin;
c) Aštresnės, agresyvesnės politikos link Rusijos.

Ar supranta Rusijos draugai, kaip tiršto voratinklio gijos skleidžiasi vis plačiau ir plačiau? Rusų diplomatija gana tankiai "triupuodavo" praicityje menamąją Amerikos simpatiją del Rusijos. Jeigu neskaityt labdario trupinių, nukritusių badaujantiems Lozoriams nuo Amerikos stalo, tai Amerikos politika, pradėjus Wilsono surengtąją ekspediciją į Sibirą, visuomet buvo nedraugingą Rusijai. Radekas su Litvinovu jau pareiškė supratę egoistinius motyvus Amerikos nusistatymo. Vis mažiau tėra vilties, kad Rusija gaus pašelpos pavidale paskolos atsibudavimo reikalams, vis daugiau ji turės vėrsties savo locnom spēkom.

Dėdėlė.

PIRMOJI KNYGA TUOJ IŠEIS, ANTROJI—SPAUDOJE.

"Laisvės" spaustuvė jau atspausdino naują leidinį A.L.D.L.D.—"Socialdemokratijos Žlugimas ir revol. kova Vokietijoje"—apie 300 puslapių. Už kelių savaičių knyga bus apdaryta ir Draugijos nariai ją tuoj gaus.

Antroji knyga "Kunigo Išpažintis" jau statoma "Vilnyje". Greitu laiku bus gatava. (Tą knygą kuobūbiausiai platinkite tarpe katalikų).

Taigi, subruskite Literatūros Draugijos nariai. Kuogreičiausia pasimokėkit mokesčius ir įieškokite naujų narių. Visi prie darbo.

APŽVALGA

TAI BENT VIRŠININKAI.

"Liet. Ūkininkas" rašo: "Obelių pašto viršininkas, muitinės viršininkas Pečiauskas ir sargybinis P. Kuzme nakčia vežė į Latvijos Subačių prikravę vežimą įvairių prekių. Bet netikėtai latvių Subačių punkto sargybiniai areštavo visas prekes ir arklį, o juos paleido vėl eiti savo pareigų".

Jeigu pašto ir muitinės viršininkai, pasikvietę sargybinius, naktimis slapta gabena į užsienį visokias prekes, tai ar galima reikalauti, kad paprastai žmonės neužsimtų šmugeliu arba vogimais.

Reikia pastebėti ir tą, kad "L. Ūkininkas" labai tankiai rašo apie šmugelį ir smerkia daugiausiai žydėlius, bet apie viršininkų šmugelį paduoda kaip paprastą žinėlę. Mat, tarpe viršininkų yra ir savųjų, todėl negalima perdaug užsiptulti.

BUVO GERAS, BET...

"Laisvėje" buvo rašyta, kad Lietuvos generalio štabo viršininkas Žukas tapo pagautas bešmugeliuojant. Kadangi Žukas priklauso socialistų liaudininkų partijai, tai klerikalai labai nudžiugo, kad ne jų vienu lyderiai šmugeliuoja, bet ir socialistai.

Dabar "Liet. Ūkininkas", rašydamas apie tą šmugelį, pasako, kad Žukas nesąs socialistų liaudininkų partijos narys nuo to laiko, kaip jis išstojęs iš St. Seimo ir patapęs generalio štabo viršininku. Socialistai liaudininkai Žuką rinkę į Seimą todėl, kad jis buvęs geras karininkas.

Vadinasi, pirmiau Žukas buvo geras ir socialistams liaudininkams, bet dabar, kada tapo pagautas bešmugeliuojant, tapo negeru ir jau bando išsižadėti.

TAIP, PONELIAI, TAIP...

Amalgameitų konvencija gavo nuo Raudonųjų Unijų Internacionalo pirmininko Lozovskio pasveikinimą, kuriame, apart kitko, pasakyta, kad "vienybė ir sandara Amerikos darbininkų judėjimo eilėse yra svarbesnis dalykas, negu visi kiti klausimai." Lietuvių socialistų organas "Naujienos", perspausdinę Lozovskio pasveikinimą ir pasakė, kad bolševikai "atsiminė" apie vienybę, ve koki išvedimą daro: "Tiesa, kad vyriausias darbininkų reikalas yra jų vienybė ir sutarimas. Gaila tik, kad Maskvos raudonųjų internacionalas iki šiol veikė ne tai jų vienybėi ir sutarimui stiprinti, bet atbulai—juos demoralizuoti, ardyti."

Išrodytų taip, kad Raudonųjų Unijų Internacionalas tik dabar atsiminė apie darbininkų vienybę, o jų amsterdaminis internaciona-

las jau seniai veikia del tos vienybės. Bet čia "Naujienų" redaktorai ve ką užmiršo: kuomet Franc. Darbo Konfederacijai gręšė skyrimo pavojus, tai Raudonųjų Unijų Internacionalo valdyba kaip tik kreipėsi prieš Amsterdamo Internacionalo kviesdamą jį bendrai veikti, kad neprileidus prie skylimo. Gi socialistų garbinamas geltonasis Internacionalas atsisakė ką nors bendro turėti su Raudonųjų Unijų Internacionalu ir suskaldė Francijos Darbo Konfederaciją.

Ar dabar "Naujienų" ponai nepasakytų, kas daugiau rūpinasi darbininkų vienybę klausimu—jų gel-

IŠTIESKIME JIEMS PAGELBOS RANKĄ

Amerikoje streikų banga didėja ir didėja. Įvykus pramonės kriziui, atsidūrus šešiams-septyniems milijonams darbininkų už dirbtuvių vartų, pradėjus bedarbiams skursti ir alkį kęsti, kapitalistai pasiryžo užpulti ant darbininkų ir atimti iš jų tą, ką jie per ilgus metus ir sunkią kovą buvo iškovoję. Kapitalistai pasiryžo sunaikinti darbininkų unijas, paiginti darbo valandas ir sumažinti mokesį. Kapitalistai užsimanė sugrąžinti senuosius laikus, kuomet darbininkai dirbo po 60 ir 66 valandas į savaitę, gaudami 10—12 dolerių į savaitę algos. Bet apie tai, kad sum azinus kainas ant gyvenimui reikalingų daiktų, kapitalistai nei neprisiminė.

Darbininkai pamatė, kad darbdaviai juos nori dar labiau pavergti, dar daugiau išnaudoti ir dar į gilesnį skurdą įstumt, pradėjo priešintis, išėjo į kovą. Darbininkų kovos įrankis—streikas. Ir štai, kaip tik darbininkai pradėjo streikuoti, tuojaus darbdaviai pasikvietė talkon valdžią ir visą buržuazinės valstybės aparatą—kariumenę, policiją, šnipus, teismus ir kalėjimus. Visas šitas aparatas tapo išstatytas prieš streikan išėjusius darbininkus. Ir nors sunki kova, nors ji reikalauja daug aukų, vienok darbininkai kovoja, norėdami apsiginti nuo darbdavių užpuolimų, norėdami išlaikyti tą, ką jie per ilgus metus ir sunkią kovą yra įgiję.

Kito kelio neliko, kaip tik stoti kovon ir ginti savo reikalus. Bet ta kova be galo sunki. Pavyzdžiui, tūlose valstijose angliakasiai streikuoja jau antri metai. Gi generalis angliakasių streikas tęsiasi nuo 1 d. balandžio. Audimo ir verpimo pramonėje kova verda. Prasidėjęs streikas pradžioje šių metų dar nesibaigia ir ne tik nesibaigia, bet vis plečiasi, didėja. Darbdaviai, pasikvietę talkon kariuomenę su mašinėmis kanuolėmis, negali streiką pasmaugti.

Dabar kapitalistai padarė dar vieną didelį užpuolimą ant darbininkų—gelžkelių savininkai numažino savo darbininkams algas. Galimas daiktas, kad ir šioje šakoje sustreikuos darbininkai.

Apart čia pažymėtų streikų, mes matome visoje šalyje galybes mažesnių, apie

tonasis Internacionalas, ar Maskvos Raudonųjų Unijų Internacionalas?

NEGALI APSIEITI BE KARO PADĖTIES.

Lietuvoje įvesta karo padėtis neva todėl, kad Lenkijos imperialistai tykoja Lietuvą užgriebti. Dabar vėl laikraščiai praneša, kad Latvijos valdžia karo padėtį pratęšė šešioms mėnesiams ir nepasako kokios priežastys vertė karo padėtį pratęsti. Juk Latvijai iš niekur negresia pavojus, su niekuo ji nekariauja, tai, rodosi, bereikalinga ir karo padėtis.

Bet čia karo padėtis įvesta ir palaikoma del vidujinių priešų. Jeigu ne karo padėtis, jeigu ne ginklas, tai tose šalyse jau būtų kilus revoliucija ir valdžia atsidūrus ten, kur pipirai auga.

Amerikoje streikų banga didėja ir didėja. Įvykus pramonės kriziui, atsidūrus šešiams-septyniems milijonams darbininkų už dirbtuvių vartų, pradėjus bedarbiams skursti ir alkį kęsti, kapitalistai pasiryžo užpulti ant darbininkų ir atimti iš jų tą, ką jie per ilgus metus ir sunkią kovą buvo iškovoję. Kapitalistai pasiryžo sunaikinti darbininkų unijas, paiginti darbo valandas ir sumažinti mokesį. Kapitalistai užsimanė sugrąžinti senuosius laikus, kuomet darbininkai dirbo po 60 ir 66 valandas į savaitę, gaudami 10—12 dolerių į savaitę algos. Bet apie tai, kad sum azinus kainas ant gyvenimui reikalingų daiktų, kapitalistai nei neprisiminė.

IRGI "PALENGVINIMAS"

Hardingo administracija neturi nieko savo rekorde, kuomi republikonai galėtų pasigirti sekamuose rinkimuose didžiumai balsuotojų. O turėti ką nors reikia. Del to šiomis dienomis pasiryžė pinta vienas "palengvinimas" gyventojams. O tas "palengvinimas", tai numušimas freitų kainų 10%. Tiesa, tatau paskelbė Tarptautinė Komercijos Komisija, o ne Hardingo administracija, bet administracija imasi kredito sau, nes pats Hardingas susikvietęs pas save geležinkelio magnatus puotauti maldavo jų numušti pervežimo prekių kainas tavoriniais traukiniais.

Kad tai daroma žvejijimui balsu delei Republikonų Partijos, tai parodo dar ir senatoriaus Watson'o kalba Indiana valstijos minėtos partijos konvencijoj. Watsonas savo prakalboj užtikrino biznierių, kad traukiniais pervežimo prekių kainos bus numuštos. O tai buvo pirma Tarpv. Komercijos Komisijos paskelbimo apie numušimą kainų.

Ar tatau turi kokios nors svarbos darbininkams? Ar tatau sumažins kiek nors augstas pragyvenimo kainas? Žinoma, ne. Tas paliečia tik vienus vertelgas. Paskelbdama tatau minėta komisija taipgi pranešė, jog geležinkelio magnatams tapo padarys \$200,000,000 nuostolių. O kad nenuskriaudus jų Geležinkelių "Darbo" Boards turės numušti geležinkelių darbininkų algas. Vadinasi, visi šalies darbininkai neturės jokios naudos iš to, o dalis jų turės dargi blėdį.

mui streikierių. Visur turi būt sušauktos vietos ir apie linkės draugijų, kuopų, unijų ir kitų darbininkiškų įstaigų atstovų konferencijos, kuriose išdirbtų bendrus plenus aukų rinkimui. Tokias konferencijas reikia suaukti ne tautines, bet tarptautines—į jas reikia kviešti įvairių tautų organizacijas. Streikierių šelpimo klausimu gali būt sudarytas bendras frontas ir tik bendromis jėgomis galima būtų atsiekti pageidaujamų vaisių.

Todel, draugai ir draugės, greičiausiai griebkitės už darbo, nes kiekviena diena brangi. Jeigu mes greičiau pribūsime streikieriams pagelbon, jie greičiau kovą laimės. O jų laimėjimas, kaip sakėme, bus sykiu ir mūsų laimėjimas, bet jeigu jie pralaimės, mes irgi pralaimėsime.

Ištieskime jiems pagelbos ranką ir padėkime sunkią kovą laimėti!

Amerikos Darbininkų Partijos Liet. Sekcijos Biuras:

- A. Jurevičius.
M. Undžienė.
V. Paukštys.
K. Petrikienė.
K. Steponavičius.
A. Jankauskas.
J. Siurbas.

IRGI "PALENGVINIMAS"

Hardingo administracija neturi nieko savo rekorde, kuomi republikonai galėtų pasigirti sekamuose rinkimuose didžiumai balsuotojų. O turėti ką nors reikia. Del to šiomis dienomis pasiryžė pinta vienas "palengvinimas" gyventojams. O tas "palengvinimas", tai numušimas freitų kainų 10%. Tiesa, tatau paskelbė Tarptautinė Komercijos Komisija, o ne Hardingo administracija, bet administracija imasi kredito sau, nes pats Hardingas susikvietęs pas save geležinkelio magnatus puotauti maldavo jų numušti pervežimo prekių kainas tavoriniais traukiniais.

Kad tai daroma žvejijimui balsu delei Republikonų Partijos, tai parodo dar ir senatoriaus Watson'o kalba Indiana valstijos minėtos partijos konvencijoj. Watsonas savo prakalboj užtikrino biznierių, kad traukiniais pervežimo prekių kainos bus numuštos. O tai buvo pirma Tarpv. Komercijos Komisijos paskelbimo apie numušimą kainų.

Ar tatau turi kokios nors svarbos darbininkams? Ar tatau sumažins kiek nors augstas pragyvenimo kainas? Žinoma, ne. Tas paliečia tik vienus vertelgas. Paskelbdama tatau minėta komisija taipgi pranešė, jog geležinkelio magnatams tapo padarys \$200,000,000 nuostolių. O kad nenuskriaudus jų Geležinkelių "Darbo" Boards turės numušti geležinkelių darbininkų algas. Vadinasi, visi šalies darbininkai neturės jokios naudos iš to, o dalis jų turės dargi blėdį.

turės tiek nuostolių, ar ne, tai kitas dalykas. Bet kesintis numušti darbininkams algas turės priedangą.

Republikonai nei nemato reikalo pataikauti darbininkų klesai. Darbininkus jie gali apvilti gražiais prižadais; pataikauti reikia buržuazijai, kad neužrustinuos jos.

Tikėtis darbininkams ko nors geresnio iš kapitalistinės valdžios, reiškia klaidinti save. Kokios klesos valdžia, tai klesai ji ir tarnauja. Jei darbininkai nori būti savo padėties viešpačiais, jie turi susiorganizuavę paimti šeiminkavimą į savo rankas.

Bankai Kontroliuoja Mainas ir Geležinkelius

A.D.F. Geležinkelio Darbininkų Departmentas patelkė statistiką, kuri parodo, jog šios šalies mainas ir geležinkelius valdo tik keli bankai.

Penn. Coal Co. kasyklas valdo First National Bank. Penn. Coal & Coke Corp.—valdo Equitable Life Assur. Society of U. S. Pittsburgh Coal Co.—valdo Amer. Surety Co. bankas. Maryland Coal Co. of W. Va.—valdo Equitable Life Assur. Society of U. S. Rocky Mt. Fuel Co.—valdo Mechanics & Metals Nat. Bank. Cox & Bros. & Co.—valdo J. P. Morgan & Co. bankas. Phila. & Reading Coal Co.—valdo J. P. Morgan & Co. bankas ir First National Bank. Berwind White Coal Min'g.—valdo Mutual Life Insurance of N. Y., Guaranty Trust Co. ir Mechanics & Metals Nat. bankai. D. L. & W. Coal Co.—valdo Nat. City Bank, Mechanics & Metals Nat. Bank, Equitable Life Assur. Soc. of U. S. ir First National bankai. Lehigh Valley Coal Co.—valdo Amer. Surety Co., Equitable Life Assur. Society of U. S., Guaranty Trust Co., J. P. Morgan & Co. ir First National bankai. Lehigh & W.—B. Coal Co.—valdo N. Y. Trust Guaranty bankas, J. P. Morgan & Co. bankas ir First National Bank. Reading Co.—valdo Guaranty Trust Co. ir Equitable Trust Company.

Tie patys bankai valdo ir sekamus geležinkelius. Norfolk & Western R. R. valdo Equitable Life Assur. Society of U. S. bankas. Pennsylvania R. R. valdo Equitable Trust Company. Chesapeake & Ohio valdo Equitable Trust Company bankas. Virginia R. R. valdo Mechanics & Metals Nat. Bank ir Mutual Life Insurance of N. Y. Philadelphia & Reading R. R. valdo J. P. Morgan & Co. ir First National Bank. N. Y. Ontario & W. R. R. valdo Guaranty Trust Co., Amer. Surety Co., Nat. Surety Co. ir Mechanics & Metals Nat. Bank. D. L. & W. R. R. valdo National City Bank ir First National City Bank. Lehigh Valley R.

Pirm... nink... kasdi

No. 131.

TALKIN

Ban... IRTH... stamb... vžio... atly... tal... galsi... sunku... kink... g... mu... kov... n... Išėj... a... nos... kur... šakos... d... bi... reiš... ka... je val... ki... šakas... ir dar... sekming... c... vai... reikaling... nizacijos... šakų darbu... būti sujungt

Iš A. D. P. Delei Ben

Bendro front... aktyviai pras... visoms partij... kuopoms p... lapelių kart... laikas. Reik... organizacijos... darbu kartu... vienetos žinor... ginti už pasi... kai kurios jau... Visiems dar... tiams pasiusta... ja su atatin... Profesinės S... Profesinės s... mos bendrai v... riu profesinų... tai jau gauti... prisituntė, gali... antrašu: W... 709 Broadway... Y. Kur parti... traliniai komit... su kitomis da... zacijomis, tur... ganizacijų antr... rodytu antrašu... Tukstančiai

TARF

PADEKITE ATSLANK FRIENDS

Subat

83rd Stre... Apart sal... GERA MUZI... Ižanga 2... Kaip nuvažin... No. 37 ant... 83-tos gatvė

Pirmutinė Surety Co.,
Bank First National
kasdien Central R.
 valdo N. Y.
 kas, J. P. Mor-
 First National
 R. R. valdo N.
 Mechanics &
 al Bank, Gua-
 Company, J. P.
 ir First Nat.

TALKINI
 rytinės Jung-
 dalies mainos
 ai yra kontro-
 lunki. Taip pat
 uojamos ir ki-
 uojo to, tuo daugiau
 stambu kapitalas ap-
 zioja vžiuslustrijas. Ko-
 voti d atlytininkams men-
 kai or tallizuotiems prieš
 taip galasi kapitalą, labai
 sunku. Kai kia galingos dar-
 bininkų organizacijos, vėdi-
 mui kovoj prieš tą siaubu-
 ną. Išėjį as į streiką vie-
 nos kurios nors industrijos
 sakas darbininkų mažai ka-
 reiškia Kapitalistams, nes
 jie valdo kitas industrijos
 sakas ir daro ten pelną. Pa-
 sekmingai darbininkų ko-
 vai reikalinga tvirtos orga-
 nizacijos. Visų industrijos
 šakų darbininkams reikia
 būti sujungtiems.

Is A. D. P. Darbuotės Delei Bendro Fronto

Bendro fronto kampanija jau
 aktyviai prasidėjo. Pasiūsta
 visoms partijoms ir federacijų
 kuopoms punda manifeste ir
 lapelių kartu ir paaiškinimo
 laiskas. Reikalinga, kad visos
 organizacijos vienetas imtųsi
 darbo kartu su partija. Organ-
 vienetas žinoma, turės atsily-
 ginti už pasiūstą literatūrą;
 kai kurios jau atsilygino.
 Visiems darbininkų laikraš-
 čiams pasiūsta manifesto kopii-
 ja su atitinkamu straipsniu.

**Profesinės Sąjungos Kviečia-
 mos.**
 Profesinės sąjungos kviečia-
 mos bendrai veikti. Kai ku-
 rių profesinių sąjungų antra-
 šai jau gauti. Kurios dar ne-
 prisuntė, gali siūsti sekamu
 antrašu: Workers Party,
 799 Broadway, New York, N.
 Y. Kur partijos miesto cen-
 traliniai komitetai turi ryšių
 su kitomis darbininkų organi-
 zacijomis, turi prisijūti tų or-
 ganizacijų antrašus viršų nu-
 rodytu antrašu.

Tūkstančiai laišku bus iš-
 siuntinėta ir pirmiaus priklaus-
 siusiems politinėms organizaci-
 joms žmonėms. Ypatinai
 tiems, kurie ištikimi darb. kle-
 sai, bet negalėjo palaikyti savo
 organizacijų delei Palmerio ab-
 lavų brutaliu teroro, arba tapo
 išmesti iš S. P., kurios vadai
 išdavė revoliucinius principus.
 Richmond, Va., Central
 Trades and Labor Council vien-
 balsiai nutarė pakviesti A. D.
 P. miesto centralinį komitetą
 aiškinti bendrą frontą. Mūsų
 partijos draugai veikia su uni-
 jistais Richmondė.

Unijistas.

Philadelphia, Pa.
TARPTAUTISKAS PIKNIKAS!
 PADĖKITE RUSIJOS BADAUJANTIEMS GYVENTOJAMS
 ATSLANKYDAMI Į ŠITĄ PIKNIKĄ, KURĮ RENGIA
 FRIENDS OF SOVIET RUSSIA PHILADELPH. SKYRIUS
Piknikas Įvyks
Subatoj, 3 d. Birželio-June, 1922
SCHUTZEN PARK
83rd Street and Tincum Ave. Philadelphia
 Apart saldžių gėrimų ir užkandžių bus ir įvairių žaislų.
 GERA MUZIKA DEL SOKIŲ TAIPGI BUS IR KALBĖTOJAI
 Įžanga 25 centai. Kviečia Komitetas.
 Kaip nuvažiuoti. Paimkite karą ant Moyamensing Ave., arba
 No. 37 ant 13-tos gatvės ir Market (Subway). Išlipkite ant
 88-tos gatvės ir eikite po kairę porą skėvų. Ten Parkas.

Disciplina.
 Nariai, neatsilankę į susirin-
 kimus tris kartus paeiliui ir
 nepridavę gerų priežasčių pa-
 siteisimui, privalo būti sus-
 penduoti trims mėnesiams. O
 jei jie tai pakartotų ir vėliaus,
 turi būti išbraukti visai iš par-
 tijos.

Finansai.

Kadangi mokestis po 10c nuo
 nario distrikto organizacijai ne-
 padengia išlaidų, tai reikia
 rasti kitokie būdai papildini-
 mui finansų. Rekomenduojama
 veikti sekamai:
 Rengti tam reikalui paren-
 gimus. Pelnas turi būti padali-
 ntas tarp kuopų ir miesto
 centralinio komiteto. O jei
 kur nėra tokio komiteto, tai
 reikia padalinti tarpe kuopų ir
 distrikto.

Veikimas.

Pamatinė partijos taktika
 yra imti dalyvumą kiekvienoj
 kasdieninėje darbininkų kovo-
 je. Distrikty Pild. Komiteto
 ir kitų partijos vienetų parei-
 ga daboiti tų kovų apsirėiški-
 mus, pagelbėti kovojantiems
 darbininkams ir aiškinti klesų
 kovos pobūdį. Partijos augi-
 masas priklauso nuo mokėjimo
 atlikti tas pareigas.

Darbas Profesinėse Sąjungose.

Viena svarbiųjų mūsų parti-
 jos pareigų — skiepyti unijoje
 klesinę sąmonę, solidarumą ir
 paliausoti jas iš po reakcin-
 nių vadų įtekms.
 Atlikti tai yra pareiga kiek-

Literatūra.
 Literatūra yra viena geriau-
 sių įmonė skleidimui mūsų pro-
 pagandos. Del to visi partijos
 nariai turi platinti partijos iš-
 leistą literatūrą. Rekomenduo-
 jama sekamai platinti:
 Pardavinėti ir skleisti parti-
 jos organai ir kita literatūra
 dirbtuvėse tarpe darbininkų,
 prie dirbtuv. vartų ir visokiuose
 parengimuose. Partijos viene-
 tos turi parengti specialius pa-
 rengimus padauginimui skai-
 čiaus partijos organų skaityto-
 jų.

Padėtis Lieuvių Sekcijoj.

Lietuvių sekcija (A. D. P.)
 gyvuoja gerai. Sulig Biuro ra-
 porto, sekcija jau turi 41 kuop-
 pą su virš 1000 narių; naujos
 kuopos greit tverias visose di-
 desnėse kolonijose. Duokles
 moka: 983 pavieniai; 70 vedu-
 sių; 29 bedarbiai (nemoka);
 vėliausia prisijūstose duoklėse
 yra 21 įstojimo stampų.
 Lietuvių Sekcijos Biuras iš-
 leido ilgą manifestą "I Minias".
 Parduota 2,000 programų ir
 15,000 gegužinės lapelių išpla-
 tinta.
 Lietuvių sekcijos organu yra
 du kart savaitinis laikraštis
 "Vilnis"; prenumerata yra \$3,
 bet nariams bus leidžiama už
 \$1.50. Partijos organo "Wor-
 ker" irgi išplatiname tarpe lie-
 tuvių daug.
 Finų sekcija veikia taip pat
 gerai, kaip ir lietuvių, tik finų
 sekcija daug skaitlingesnė na-
 riais.

GREKŲ SEKCIA LAIKĖ METINĖ KONVENCIJĄ NEW YORKE 7 IR 8 DIENOMIS GEGUŽĖS.

Sita sekci-
 ja pradėjo su mažu skaičium
 nariu, bet dabar jau sustiprė-
 jo. Jos organas "Darbininkų
 Balsas" pradėjo eiti kartą į mė-
 nesį, bet dabar jau išėidinėja
 kas savaitė ir plenuojama leis-
 ti kasdien. Visais atžvilgiais
 konvencija buvo pasekminga.
 Is A. D. P. Raštinė.

KORESPONDENCIJOS

MONTELLO, MASS.

L. Choro Koncertas ir Kit-kas.

Gegužės 14 d. šv. Roko pašel-
 pinės draugystės įvyko mėnesi-
 nis susirinkimas L. T. N. sve-
 tainėje. Draugijos reikalus be-
 svarstant, buvo atsilankę Lietu-
 vos buožų agentai, reikalauda-
 mi, kad ši draugija prisidėtų
 prie parėmimo Lietuvos buožų,
 perkant jų bonus. Didele di-
 džiuma balsų nubalsuota, kad
 nieko bendro neturėti su Lietu-
 vos buožėmis ir jų agentais.
 Šioj draugijoj priklausio apie
 600 narių, visokių pažvalgų,
 vienok neremia buožų. Tai ge-
 rai, kad neduoda savęs išnau-
 doti.
 Gegužės 20 d. Liuosybės chor-
 as turėjo surengęs kaipo pas-
 kutinį šiame sezono koncertą,
 kuris atsibuvo L. T. N. svetain-
 nėj.
 Koncerto programos buvo
 puikus. Pradžioj Liuosybės
 choras, po vadovyste Ed. J.
 Sugar, sudainavo: "Kalinio
 Dainą", "Gegužinės Maršą" ir
 pabaigoj "Bandura".
 Solistai ir solistės buvo ga-
 biaus, kaip tai: K. Menkeliu-
 niūtė iš Brooklyno, S. Goremi-
 ca ir Miss Webb iš Bostono.
 Tarp tų buvo vietinės: J. Vink-
 šnaičiūtė ir Z. Glodeniūtė. Sud-
 dainavo keletą puikių dainelių
 dueto, S. Viršulskaitė paskam-
 bino ant piano.
 Visi gerai atliko. Publika
 buvo patenkinta. Publika bu-

vo neperdaug. Tur-būt prie-
 žastis yra tame, kad kaip vi-
 sur, taip ir čia, yra daug be-
 darbių. O antra, yra ir per-
 tankiai parengimai.
 Gegužės 21 d. "Žiburėlio"
 draugijėlė turėjo parengusi va-
 karėlį užbaigimui mokyklos
 šiame sezone. Iš programėlio
 pamarginimų mažai buvo. Žmo-
 nių irgi mažai atsilankė.
 A. Weinstov.

WESTVILLE, ILL.

Muštinės Del Gaspadinės.

Gegužės 24 d. čia įvyko dvie-
 jų senbernių "faitas" del gaspa-
 dinės. Dalykas buvo sekanciai:
 J. Rudulis buvo išsivežęs auto-
 mobilij pasivažinėti Estraus-
 kiene, K. Baltmiškio gspadinę,
 K. Baltmiškis (tos gspadinės
 burdingierius) labai užsirusti-
 no ant J. Rudulio už jo gspadi-
 nės vežiojimą. Kada J. Rudulis
 parvežė gspadinę namo, tai K.
 Baltmiškis pripuolė prie jo ir
 davė j nosį, sakydamas, tai tu
 man gspadinę vežiosi! Tada
 juodu gerai susidurskė, susi-
 daužė ir gal būtų visai vienas
 kitą užsimušę, jei pašaliniai ne-
 būtų jų perskyrę.
 Tai sarmata taip "faiuotis"
 už svetimą moterį.
 Nors J. Rudulio galva yra
 kiaura, tačiau jis žada išsivež-
 ti gspadinę ant čielos savai-
 tės...
 Zvirblis.

PATARIMAI
Moterims Apie Lyties
Dalykus
 Geriausia knyga apie moterų lytišką gyvenimą, su daug pamokinių. Su paveikslais ir apdaryta.
KAINA \$2.00.

PATARIMAI
Vyrams Apie Lyties
Dalykus
 Aprašo visą vyrų lytišką gyvenimą, su visokiais pamokimais. Su paveikslais ir apdaryta.
KAINA \$2.00.
 Reikalaukit tuojau, adresuodami taip:
J. BARKUS
 Box 129, Gen. P. O.
 NEW YORK, N. Y.

JEIGU JUS NORIT SMAGIAI LAIKĄ PRALEISTI CONEY ISLANDE, TAI EIKITE Į OCEAN BATHS
 (MAUDYNES)
 Tarpe Henderson ir Thompsons įėjimo, CONEY ISLAND. Kambariai pasirandavoja ant VISOS VASAROS.
 Karšto garo maudynės veltui Vėliausios mados ir čystų vilnų
S I U T A I

Phone West 2491.
Dr. J. JONIKAITIS
 Laikas: 1-3 ir 7-9 val. vak.
 3732 MICHIGAN AVE.
DETROIT, MICH.

SUTAISK SAVO ČEVERYKUS
 Mes užlaikome visokių skurų čeverykams ir dirbimui įrankių. Mes parduodame "wolesale" ir retail.
SCHARE & TOBIN
 164 Graham Ave.
 BROOKLYN, N. Y.
 KALBAUS LIETUVISKAI.

STASYS PAUZA
UZLAIKAU VYRISKŲ APREDALŲ KRAUTUVE
 Kaip tai:
 Skrybežė,
 Viršutinių ir apatinių Marškinių,
 Kaktaraiščių,
 Pančiakų, ir visokių reika-
 lingų daiktų vyrams.
 Reikale prašau atsilankyti.
 131 GRAND ST.,
 BROOKLYN, N. Y.

Ar Jus Kankina Pleiskamos? NAUDOKITE Ruffles
 Ar Jums Galvos Odos Niektis? NAUDOKITE Ruffles
 Ar Jusų Plaukai Slenka? NAUDOKITE Ruffles
 Ar Jus Norite Apsaugoti Juos? NAUDOKITE Ruffles
 Užlaikymui savo plaukų grožio ir tankiaus NAUDOKITE Ruffles
 Užlaikymui galvos odos sveikatos ir išraiš NAUDOKITE Ruffles



Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonka, arba tiesiog iš išsiurbėj per pašą už 75c. bonka.
F. AD. RICHTER & CO.
 3rd Ave. & 35th St. Brooklyn, N. Y.

"111" CIGARETAI



GERI!
Pirk Šiuos Cigaretus ir Taupyk Pinigus


10¢

NAMAI IR FARMOS ANT PARDAVIMO
 ANT PARDAVIMO MURINIAI IR MEDINIAI NAMAI SU DIDELIU PASIRINKIMU, MAZU ĮNESIMU IR PRIENAMIUSAUSIA KAINA
Pittsburgo mieste ir visuose priemiesčiuose:
 DUQUESNE HIGHTS, PA., ELIOT, PA., WEST WOOD, PA., CARNEGIE, PA., GLENDALE, PA., THORNBERG, PA., INGRAM, PA., SHERIDAN, PA., ESPLAN, PA., MCKEES ROCKS PA., (West Park and Fleming Park), CORAOPOLIS, PA., SEVICKLEY, PA., EMSWORTH, PA., BENAVAL, PA., AVALON, PA., BELVUE, PA., WEST VIEW, PA., MILVALE, PA., SHARSBURGH, PA., ASPINVALE, PA., BLUMFELD, PA., EAST LIBERTY, PA., SHADY, PA., HOMEWOOD, PA., WILKINSBURGH, PA., EDGEWOOD, PA., SWISSVALE, PA., BRADDOCK, PA., RANKIN, PA., EAST PITTSBURGH and TURTLE CREEK, PA.
 Visuose virš minėtuose miestuose perkam ir parduodam namus del gyvenimo ir biznio; priemiesčiuose kaina nuo \$1,700.00 iki \$20,000.00, mieste Pittsburghe: nuo \$10,000.00 iki \$750,000.00 ir augščiaiu.
 Farmos nuo \$3,000.00 iki \$75,000.00 ant pardavimo netoli miestų su triobomis ir gyvuliais, Pennsilvanijoj, Ohio, New Yorko ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnesimu ir lengvu išmokėjimu.
 Duodame morgičius ant namų, kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums, ir aprūpiname teisingai.
 Turime geriausius advokatus ir imam visokius teismus, kaip tai: ypatiskus, kompanijų ir valdžios. Taipgi turime perkalbėtojų: Lietuviškų, Rusiškų ir Lenkiškų kalbose. Didžiausias Pittsburghe Ofisas virš minėtuose reikaluose.

UNITED STATES REALTY COMPANY
 900 UNION ARCADE BUILDING
 PITTSBURGH, PENNA.
 SAMUEL K. FEDOTOV
 Vedėjas Svetimtaučių Skyriaus ir Perkalbėtojas.
 Telefonas: Grant 4800.

NAMAI IR FARMOS
 Ant pardavimo muriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnesimu ir prienamiusia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.
 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
 2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
 3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
 5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$30,000
 Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų.
 Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.
 Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnesimu ir lengvu išmokėjimu.
B. ZINIS REALTY CO.
 BRANCH OFFICE:
 420 LORIMER STREET (palei Grand Street), BROOKLYN, N. Y.
 Telefonas: 3929 Stagg.

OKULISTAS



J. FREIMAN
 703 GRAND STREET
 netoli Graham Ave.
 BROOKLYN, N. Y.
Kykas Išegzaminuojamas Per Medicinos Daktarą

Ofiso Valandos:
 Darbo dienomis (išskyrus šventadienius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 3-30 iki 6 val, vakare. Utarninkais ir ketvergais iki 7:30 vakare:
 Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.
 Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
 IR MALIORIUS
Dvi Puikiausios Galerijos



Jeigu jūs padodo kitą fotografuoti, kas ir nesuse užgėndimui, kriptu ir fotografuoti. Parduoti pavėšius vi-siolo fotografuoti. Kainos numatytos.
MOTIEJUS KICHAS
 227 Bedford Ave., — 579 Grand St. tarpe N. 4 ir 5 St. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla



AREA
 AUTO SCHOOL
 146 W. 56th STREET
 New York City
 Jeigu jūs norite tapti geru mechaniku — "soferiu", jeigu jūs norit uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs galėsite išsimokyti pilnai automobilij amatą. Mes turime 8 sistemas mokymui automobilių mehanizmo, su kurių pagelba lengvai ir greitai išmokime savo mokinius, kaip važinėti automobiliais taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas tesis apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisnius" ir sujiekiame vieta. Mokykltės geroj lietuviskoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS
Real Estate Co.
 433 LORIMER ST., BROOKLYN
 Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigių, todėl kurie manote pirkti namus, tai turėsite gera progą pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkts, tas bus aprūpintas kuogeriausiais ir po priežiūra geriausio advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznius: bučernes, grosenes, restoranus ir kriaučių dirbtuves.
 Kas pirkts pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINIGŲ

VISŲ ŽINIAI
 Geriausios Williamsburg'o MAUDYNES IR TURKISKOS
MAUDYNES
 274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.
 Telefonas: Stagg 1837
 F. Teitelbaum, Savininkas,
 MAUDYNES ATVIROS KIEKVIENĄ DIENĄ
 UTARNINKAIS, tai specialė moterų diena. Atsilankykite persitiktinti.

Telephone 2320 Greenpoint.
J. GARŠVA



GRABORIUS - UNDERTAKER
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
 Išbalsmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.
 Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselėjoms, Krikštynoms ir kaip pasivažinėjimama.
 231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Rengiasi Vaziuoti "Trocko Pievon".

Atėjus vasarai brooklyniečiai vėl atsiminė "Trocko pievele". Glendale girioj. Progresyvių draugijos ir vėl pradėjo rengti išvažiavimus toj giraitėj. Tie išvažiavimai sutraukia daug žmonių, nes vieta labai daili praleisti laiką, pakvėpuoti tyru oru, o apart to, veikia kiekvienam išvažiavime būna, kartais ir labai geras, programos. Toj giraitėj yra pieva, ant kurios nuolat susirenka progresyviai žmonės, jau praminta "Trocko pieva".

Vakar, sėdėdamas lietuviškoj valgykloj ant Grand stryto, nuagirdau diskusijas apie sekantį išvažiavimą, kuris įvyks 4 d. birželio minėtoj girioj: — Tai ką, vaziuositi Trocko ateinančią nedėlią? — Na vienas, — myn j Glendale giria? — Siliepia kitas. — Taip, taip j Glendale. — O kas ten bus, išvažiavimas? — Taip, ALDDL. Antro Apskricio išvažiavimas su dideliu programu. Garsina, kad dalyvaus Kanklių Orkestra; bus deklamacijų, monologų ir kalbės trys kalbėtojai.

— O kas ten kalbės ir deklamuos? — Deklamuos ta mergaitė, gabi deklamatorka, Urbačiūtė. Ji ir dainuoti moka gražiai. Monologą sakys Atkočaitukas, tas, ką sykį labai provijo juokus su savo deklamacija "Sulig Jurgio ir kepurė". O kalbės trys "Laisvės" štabo nariai. Du tie, ką neseniai atvažiavė ir Andriulis. Manau, kad bus ir diskusijų; ten visuomet po prakalbų susikerta. Aną nedėlią vienas didelis su mažu labai susikerto.

— Jei taip, tai ir aš vaziuosiu. O gal kas nors kalbės ir apie kriaučių dabartinius "trobėlius". Būtų labai gerai, jei apie tai kalbėtų.

— Nežinau apie tai nieko. Bet juk galima pakelti klausimą ir išdiskusuoti. O ginčytis ten visuomet yra kam, tik reikia pradėti. — Tai vaziuosime. Aš, bra, jau seniai girdėjau Kanklių Orkestrą, tai turėsiu progos užgirsti. — O man geriausias noris užgirsti, kaip kalbės, o gal pasakius bus kritikų, tai žingaidu paklausyti.

— Ta, bra, kai kada gerų dalykų užgirsti. T. J.

East New Yorke Susitvėrė Jaunuolių Draugijėlė.

L.M.P.S. 111 kuopos ir A.L.D.L.D. 185 kp. rūpesniu tapo suorganizuota East New Yorke Jaunuolių Draugijėlė. Tos draugijėlės tikslas toks pat, kaip ir Williamsburgu Jaun. Dr. Jėlės, tai yra: lavintis liet. rašybos ir mokyntis dainų. Pirmame organizavimo susirinkime prisirašė 16 jaunuolių, mergaičių ir berniukų. Tai tik

pati pradžia. Dainų mokytojų mi apsiėmė d. L. Ereminas. Tuo tarpu paskirta draugijėlės sekretorium M. Tankus; išdiniuku — V. Mačys. Vėliau jaunuoliai galės patys tarp savęs pasiskirti valdyba.

Sekantis susirinkimas ir sykiu dainų pamokos įvyks ateinančioj pėtnyčioj, 2 birželio, p. Kyburio salėj, kampas Glenmore ir Montauk Aves. Prasiidės 7 val. vak. J šj susirinkimā yra kviečiamj šios apielinkės jaunuoliai, kad su šiomi susirinkimu draugijėlė padidėtų bent du syk tiek, kiek dabar yra. Taipgi ir tėvai kviečiami ateiti j šj susirinkimā, nes ta draugijėlė daugiausiai priklausu nuo pačių jaunuolių tėvų.

Kaip greit ši draugijėlė pilnai susiorganizuos, tai tuojau prisidės prie Did. N. Y. Liet. Progr. Draugijų Sąjungos.

Prie progos turime pažymėti, kad ALDDL. 185 kuopos susirinkimas, kuris turėjo įvykti šia pėtnyčia, — neįvyks. Mat, duota pirmenybė Jaunuolių Draugijėlei naudotis svetaine. Kada įvyks — bus pranešta. Komisiija.

VIETINIAI PRANESIMAI

BROOKLYN, N. Y.— ALDDL. 1 kuopos susirinkimas įvyks birželio 2 d., pėtnyčioj, 7:30 v. vakare, Empire svetainėj, kampas Lorimer ir Ten Eyck gatvių. Visi draugai ir draugės ateikite j šj susirinkimā, nes bus išduodamas raportas iš Apskricio konferencijos. Kurie dar nepasimokėjote, tai pasimokėkite, nes laikas pasibaigia su 1 d. liepos mėnesio. Nauji nariai, kurie norite prisirašyti prie ALDDL. 1 kuopos, ateikite ir prisirašykite. Sekr. K. Tiškevičius.

YONKERS, N. Y.— Reikalingas kambarys vienam vyrui pas lietuvius. Būtų gerai, kad ir valgė galėtų pagaminti. Kas turite, malonėkite pranešti. F. H. Miller, 47 Main St., Yonkers, N. Y. Tel. Yonkers 6435. (129—130)

C. BROOKLYN, N. Y.— L.M.P.S. 93 kp. pusmetinis susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 2 d. birželio, 7:30 val. vakare, po num. 33 Hudson Ave. Visos narės privalote ateiti j šj susirinkimā, nes bus renkama kuopos valdyba. Draugės, atsiveskite ir naujų narių prisirašyti. Org. G. Pašoniėnė.

PRANESIMAI IS KITUR

BINGHAMTON, N. Y. A.D.P. L.S. 35 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks Lietuvių Svetainėj, 4 d. Birželio, nedėlioj, 1 val. po pietų. Visi nariai malonėkite atsilankyti ir atsivesti po keletą naujų narių. Nepamirškite ateiti, nes bus labai daug svarbių dalykų aptarti. Rašt. L. A. Valančius.

NEWARK, N. J.— F. of S. R. Newarko Skyrius rodyš krutamas paveikslus iš Rusijos. Bus vaizdinama Rusijos darb. padėtis bado srityje ir Rusijos revoliucija 1917 m. Įvyks pėtnyčioj, Birželio-June 2 d., 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėj, 180 New York Ave. Newark. Įžanga veltui. Draugai darbininkai! Ateikit pamatyti savomis akimis savo draugus Rusijos darbininkus. Spaudos Kom. V. T.

NEWARK, N. J.— A.D.P. L.S. 4 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks birželio 5 d., 8 val. vakare, Lietuvių svetainėj, 180 New York Ave. Kiekvieno nario ir narės priderys tē yra atsilankyti ant šio susirinkimo, nes yra labai daug svarbių dalykų, kaip lai organo klausimas, auktinas, suvienytas darbininkų frontas ir kitj svarbūs dalykai. Nepamirškite ir naujų narių atsivesti. Būtinai dalyvaukite visi. Organizatorius.

PHILADELPHIA, PA.— F. of S. R. Phila. Skyrius rengia pikniką Schutzen Parke, 83rd St. ir Tinicum Ave. Visas pelnas skiriamas Rusijos baduoliams. Kviečia Komitetas. (130—131)

YONKERS, N. Y.— ALDDL. 172 kuopos susirinkimas įvyks 4 d. Birželio-June, Nedėlioj, 2 val. po pietų, Labor Lyceum svetainėj, 23 Palisade Ave. Visi draugai ir draugės būkite šiam susirinkime, nes yra labai daug svarbių dalykų apsvaistymui. Įsirašite iš II Apskr. konferencijos delegatų raportą. Prie to pasimokėkite savo metines duokles j A.L.D.L.D. Laikas užsibaigia su 1 d. liepos. Nepraleiskite šio susirinkimo. Atsiveskite naujų narių prisirašyti. Sekr. J. Siurba.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau brolio Juozo Rinkevičiaus ir dėdės Gasparo. Abudu paiecia iš Kauno rėdybos, Panėvežio Apskr., Pinavo valsčiaus, Šišku kaimo. Jų pačių melžiu atsisaukti, arba zinančių pranešti, nes turiu svarbų reikalą. John Rinkevičius, 575 Joseph Ave., Rochester, N. Y. (130—132)

PARDAVIMAI

PARSIDURODA buėrnė ir grosernė, biznis išdirbtas ir gerai vietoj. Taipgi pasiraudovoja 3 gražūs kambariai ir parsiduoda formišius. Atsisaukite greit, nes gera progą pigiai pirkti. Pardavimo priezasis — vaziuoju Lietuvon. 165 Bedford Ave., cor. N. 8th St., Brooklyn, N. Y. (129—131)

EXTRA NAMŲ PARDAVIMAS. Nuo 1 familijos iki 8 fam. priemiestuose ir nuo 2 familijų iki 8 fam. mieste. Kaina labai pigi, nuo \$5,000 iki \$12,800 už mūrinius 8 familijų namus. JOSEPH VASTUNAS, Real Estate Co., 433 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (129—140)

REIKALINGAS buėrnė, mokantis visą buėrnės darbą. Geisima būtu, kad būtų nevedęs. Atsisaukite greitai. K. Sidabra, 339 Berriman St., Brooklyn, N.Y. (East New York) (130—132)

REIKALINGAS partneris j kostumeriška drabužių vertelystę su pusėniu kapitalu. Turi būti geras ir teisingas žmogus. Taipgi turi mōkėti kalbėti, skaityti ir rašyti angliškai. Atsisaukiti gali vyras ar moteris. Kreipkitės laisškai. Stephen Garbys, 905 Forest Ave., Brooklyn, N.Y. (Ridgewood). (130—132)

Daiktai, kurie Užlaikomi Ilgesniam Laikui

Advertisement for R. LIPTON AUKSORIUS (jewelry) featuring an image of a watch and text describing various items for sale.

Advertisement for DENTISTAS DR. A. PETRIKA, located at 223 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y.

Advertisement for BUSCHMAN'S BATHS (MAUDYNĖS) located on Coney Island.

Advertisement for A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS, located at 1023 Mt. Vernon St., Philadelphia, PA.

Advertisement for The Union Barber Shop, LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA, located at 118 Union Ave., Brooklyn, N.Y.

Advertisement for Williamsburg Welding and Repairing Works, located at 101 Scholes Street, Brooklyn, N.Y.

Advertisement for Dr. ZINS, specializing in eye and ear treatments, located at 110 East 16th St., New York, N.Y.

Advertisement for LIETUVIS FOTOGRAFAS (Lithuanian Photographer) IR MALIORIUS, located at 172 Bridge St., Brooklyn, N.Y.

Advertisement for J. LEVANDASKAS GRABORIUS, located at 272 Berry Street, Brooklyn, N.Y.

Advertisement for Pasarga Detroito Lietuvis Darbininkams (Detroit Lithuanian Workers' Aid), located at 8701 Jos. Campau Ave., Detroit, Mich.

Advertisement for JEIGU NORITE KAD JŪSŲ BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS LAISVEJE.

Advertisement for SERGANTI LIETUVIAI (Sick Lithuanians) featuring a portrait of a man and text about medical services.

Advertisement for Dr. ZINS, featuring a portrait of the doctor and text about various medical treatments.

Large advertisement for John Stajauskas, featuring a portrait and text about music lessons and piano/phonograph sales.

Advertisement for LIETUVISKA AIDŲ (Lithuanian Aid) featuring a portrait of a woman and text about relief efforts.

Advertisement for PETER SMIT Real Estate Broker, located at 54 Academy St., Newark, N.J.

Advertisement for L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE, Dentists, located at 226 Broadway, Brooklyn, N.Y.

Pirmutinis rinkų Di kasdien a

No. 131.

TALKININĖ Bankieri

WIRTH GA

Vokie Paryžius, birž stym, atlyginimų ant talkinin tetas pasiuntė Vokietijai sum: kėstis iki 720,00 kas sumokėjimu skola.

Atlyginimo nors iš pradžių

Bankieriai Tei Po užgrymo atsakymo, nuta perduotas int bankierių konfe mitetui, kuris : bankierių pōsi niam paskolos Manoma, kad sutiks su atlyg tō nutarimu tas teikiama \$1,000,000. šios sumos gal savičių.

Wirthas Gavo Pasitikė

Berlynas, bir: rykščiame reich dyje kilo nepasi ant valdžios, de leidimų talkin tribucijos klaus Nacionalistų pirmiaus rėmė bar ūmai atsig: ir inėš balsuot gas teikia vald: sitikėjima. Inėš cija rėmė žmor nistų partijos, chstagas davė s jima. Valdžios : klausomieji soc atst. Crispian i paduotąją rezol pareiškė, kad parama valdžic laikine. Po pas sitikėjimo, reich darė iki birž. 1

Artinas Vald Nors valdžia chstago pasiti jos padėtis lab: tijos reakcionis tijos smerkia . lingą nusileidiu kams, kurie d trus finansus, p des nepaneša Manoma, kad rinks reichstag sipils audra pi su talkininkai reikalau jos p Wirthas kaltin jis veikia be r nios.

ITALIJOS FA: SMAR Roma, birž.